Trong thành có hành cung của vua, các dinh thự của các quan làm việc, nhiều pháo đài đặt súng đại bác, nhiều doanh trại cho quân lính và kho lẫm chứa lương thực, vũ khí. Để hoàn thành công trình này, Nguyễn Ánh đã phải huy động hơn 4.000 binh phu làm việc cật lực ngày đêm trong suốt một tháng trời. Năm 1832, vua Minh Mạng cho dựng đàn tế trời đất ở phía Tây thành. Năm Thiệu Trị thứ bảy (1847) thành được sửa chữa đôi chút và bị lấp bớt hai cửa. Đến năm 1885, nghĩa quân Cần Vương lấy thành làm cơ sở kháng chiến. Quân Pháp nhiều lần nã đại bác tấn công thành, kho thuốc súng bị bắn cháy, nghĩa quân phải bỏ thành theo đường núi giữ các nơi hiểm yếu còn lại.

Trong những năm kháng chiến chống Pháp và Mỹ, thành phố Huế đã vượt qua bao khó khăn gian khổ, lập nên biết bao chiến công anh hùng. Năm 1963 Huế được nhiều người nhớ mãi với cuộc đấu tranh của nhân dân và các tầng lớp tôn giáo bùng lên góp phần lật đổ chế độ Mỹ ngụy. Rồi cuộc tiến công vào Tết Mậu Thân 1968 ở Huế quân giải phóng đã giành quyền làm chủ ròng rã 25 ngày đêm, giải thoát cho 2000 đồng bào chiến sĩ yêu nước bị địch bắt giam ở lao Thừa Phủ. Vào lúc 8 giờ ngày 31-1-1968 ngọn cờ chiến thắng của Cách mạng miền Nam tung bay trên đỉnh cột cờ thành nội Huế.